大津市報道資料

  市政記者各位

   令和７年１２月２５日

成瀬のデザインマンホールが寄贈され、膳所駅前に設置します！

 大津市在住の作家、宮島未奈先生が執筆した大津市を舞台とする小説「成瀬は

天下を取りにいく」は、２０２４年本屋大賞を受賞し大きな話題になりました。

 この度、シリーズ最終刊「成瀬は都を駆け抜ける」の発売を記念し、発行元の

株式会社新潮社から本市へデザインマンホールが寄贈されることになりました。

ついては、寄贈式を実施しますのでお知らせします。

１ 寄贈式について

（１）日時

令和８年１月１９日（月）１１時～１１時３０分（予定）

（２）場所

大津市役所本館２階秘書課応接室

（３）参列者

宮島未奈先生、株式会社新潮社、大津市長、大津市公営企業管理者

（４）内容

  ①開会

②大津市長・宮島先生挨拶

③除幕・フォトセッション

④新潮社からデザインマンホールの紹介

⑤囲み取材

⑥閉会

 ※寄贈式終了後、１２時３０分頃から膳所駅前

の所定の場所にて、デザインマンホールを設置

します。

お問い合わせ先

担当者 観光振興課 担当： 井久保

連絡先 077-528-2756 内線 3442

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性

２ ５ １２ １

２ 寄贈式終了後の設置について

（１）日時

  令和８年１月１９日（月）１２時３０分頃

（２）場所

  膳所駅前（地図参照）

３ 問い合わせ先

マンホールの仕様について

大津市企業局企業戦略・危機対策室 077-528-2863

寄贈式について

大津市観光振興課 077-528-2756